A in ambiguo ludens. Habuit tamen militum fortissimum manum Alexander, qui ab argenteis clypeis quos gestabant, dicti sunt ἀργυρεόπιδες. De his Iustinus lib. 12. post hæc Indiam petit, vt Oceano, ultimoq; oriente finiret imperium. Cui gloriae, vt etiam exercitus ornamenta conuenient, phaleras equorum, & arma militum argento inducit, exercitumque suum ab argenteis clypeis Argyraspidas appellauit. De iisdem lib. 14. §§

Hic coercent, id est, ἀργυρεόπιδες, claudunt agmen, vt loquuntur Liuius, & alij sèpissimè. Seruius explicat cogunt, colligunt.

MEDIO DVX AGMINE TURNVS) Aquila circa medium totius legionis locabatur, eadem parte Imperator, vt exemplū hoc ostendit, & ratio postulat. Ibi enim imperator vt sit oportet, vnde prospiciat, & mandet factum in omnes partes. Is autem locus medius est, sed paulum tamen ad finem magis admotus. Nam inter Principes, & Triarios, ante aquilas, stetisse censeo Imperatorem. Argumento, quod is eius situs in castris, ante Principia dico, & aquilas. Itaque & Sallustius de Catilina, ipse cum libertis propter aquilam adstitit. Cum libertis, quos fidos habebat, & ad sui custodiam: sicut Imperator Ablectos apud se, & quosdam Euocatos. Lipsius de Milit. Rom. lib. 4. dial. 4.

VERTITVR, ARMA TENENS) Libri quidam hunc versum non habent. Sunt qui de septimo hunc translatum opinentur.

SEDATIS AMNIBVS) Horatius quietam aqua dixit.
 Non rura qua Liris quieta
 Mordet aqua tacitus amnis.

Et Tibull. de Cydno tacitis qui leniter undis Cœruleus placidis per vada serpit aquis.

ALTUS PER TACITVM GANGES) Per profundā altitudinē tacitus. Germani, Stille VVaffer sein gern tief. De Gange sic Plin. lib. 6. cap. 18. Hunc alij incertis fontibus, vt Nilum, rigantemq; vicina eodem modò, alij in Scythicis montibus nasci dixerunt. Influeret in eum 19. amnes. Ex iis nauigabiles præter iam dictos Conucham, Vamam, Erranoboam, Cosongam, Sonum, &c.

AVT PINGVI FLVMINE NILVS) Nilus arenoso, & silenti solo, & aquam inducit, & terram. Nam cum turbulentus fluat, omnem in siccis, atque humidis locis faciem relinquit: & quidquid pingue secum tulit, arenibus locis allinit, iuvatque agros duabus ex causis, & quod inundat, & quod oblitat. Ita quidquid non adit, sterile, ac squalidum iacet. Si crevit super debitum, nō cavit. Mira æquè natura fluminis, quod cum cæteri amnes abluant terras, & cuiuscumque, Nilus tanto cæteris

teris maior, adeo nihil exedit, nec abradit, ut contraria ad-
ijciat vires, minimumque in eo sit, quod solum tempe-
ret. Illato enim limo, arenas saturat, ac vngit. Debetq; illi Ægyptus non tantum fertilitatem terrarum, sed ip-
fas. Seneca Natural. lib. 4. cap. 4. Huc etiam conferas
quæ ex eodem philosopho protulimus Georg. 4. ibi
scilicet, *effuso stagnante flumine Nilum*. Item, *Et vi-
ridem Ægyptum nigrafæcundat arena*.

Cognitu digna, quæ de eodem nobilissimo flu-
vio prodidit Strabo lib. 1. τὸν καὶ ἀγνόον τὸ γνωμά-
τον, καὶ προδόξατον, καὶ μάλισταν ποντίους εἶτον,
καὶ ισοεις ὡς τὸν αὐλαῖον αὐλαῖον, καὶ τὰ
σηματα. Omnium quæ in Ægypto sunt rerum celebre-
rima, maximeque admiratione, & memoratu digna est,
ac historia fluuius ille, eiusq; exundatio, & ostia. Infra
rursum, Οἱ περιστόλεις τῆς τὸν αὐγνόν, ὁδὲν πείστε ν
ισθέοις πει τῆς χώρας, ἢ τὸν τὸν νεῖαν ποτίον, οἵτινα τὸν δη-
κτιονούσι τοι τὸν λέγονταν τοῦς ἀρδεγοὺς ζένες,
μήτ' ὅπαντες πει τὸν ποτίον. Qui ad Ægyptum
appellunt, nihil prius in ea regione considerant, quam
Nili naturam, quod Ægypti neque quidquam magis
inauditum peregrinis, neque illustrius suarum aliquid
rerum habeant, quod narrent aduenis.

HIC SVBITAM NIGRO GLOM. P. NVB.) Ibat qui-
dem tacitus gressibus exercitus Turni: sed nihil procu-
ratum silentium profuit: prodidit quippe quamuis ta-
tos puluis, & Troianis semper ablente rege diligenti
cura sollicitis, quasi quidam nuntius aduentum insidi-
osi hostis indicauit. Donatus.

QVIS GLOBVS CALIG. VOLVITVR ATRA?)
Furius Antias. Omnia noctescunt tenebris caliginis atra.
Quis, admirantis est, hoc est, quantus globus, non in-
terrogantis. Mutum, & cōmune signum ait esse Vege-
tius lib. 3. cap. 5. hostis aduentantis, quoties profiscēte
turba exercitus, puluis ad similitudinem nubis surgit,
hostiumque prodit aduentum. Et Liuius lib. 10. cum ex
transuerso puluis velut ingentis agminis incessu motus
apparuit. Paulo post, post altior, densiorque puluis e-
quitum speciem, cogentium agmen dabat., Libr. 30.
Densior deinde incessu tot hominum, equorumque o-
riens puluis signum propinquantium hostium fuit.
Cæsar de bello Gall. lib. 4. Ii qui pro portis castrorum
in statione erat, Cæsari rem renuntiant, puluerem ma-
iorē, quam consuetudo ferret, in ea parte videri, quam
in partem legio iter fecisset, &c.

FERTE CITI FER. DATE TEL. SCAND. MVR.) Fa-
tendum est, aliiquid contra numerorum legem hunc
poetam non raro sibi permisisse, non temere, sed vbi

A præsertim duriore aliqua licentia, & minus visitata uten-
dum erat, ut in hoc versu, in quo videmus non leui de-
caussa copulam, Et prætermittam, cum qua alioqui mē-
suræ legitimæ rationem magis habuisset. Siquidem tam
bello conuenire huic versui illa trium membrorum
dissolutio videtur, atque ita nobis velut ob oculos festi-
nantiam loquentis ponere, festinantiam inquam cum
trepidatione coniunctam (& vero saepe hec duo ijsdem
similinesse cernimus: unde etiam uno pro altero, ni-
mirum trepidare pro festinare, saepe dicitur) ut cum
maiore etiam versus incommodo (id est, etiam si nullum
ex appositione subsidium versui fuisset) particu-
lam illam omissurus videatur. Denique si ab hac
lectione discedendum esset, non scandite, sed ascen-
dite legere oportet. Hen. Steph. de delect. lect. Virg.